
 

 

K 014 / 10 / 02 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. funkční období 
 

K 014 / 10 / 02 
 

 

Usnesení Výboru pro záležitosti Evropské unie 

ke Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě 

Rámcová směrnice o vodě a směrnice o povodních: 

Opatření k dosažení „dobrého stavu“ vod EU 

 a snížení povodňových rizik 
 

 

2015



 

 

 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

10. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

VÝBOR PRO ZÁLEŽITOSTI EVROPSKÉ UNIE 

87. USNESENÍ 

z 15. schůze, konané dne 28. července 2015 

ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě Rámcová směrnice o vodě a směrnice o 

povodních: Opatření k dosažení „dobrého stavu“ vod EU a snížení povodňových rizik 

Senátní tisk č. K 014/10 

 Po úvodní informaci Bereniky Peštové, náměstkyně ministra životního prostředí, zpravodajské 

zprávě senátora Jaroslava Doubravy a po rozpravě 

 

VÝBOR 

 

I.  přijímá 

ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě Rámcová směrnice o vodě a směrnice 

o povodních: Opatření k dosažení „dobrého stavu“ vod EU a snížení povodňových rizik 

doporučení, které je přílohou tohoto usnesení; 

 

 

II. doporučuje 

Senátu Parlamentu ČR, aby se ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě 

Rámcová směrnice o vodě a směrnice o povodních: Opatření k dosažení „dobrého stavu“ 

vod EU a snížení povodňových rizik, vyjádřil ve smyslu doporučení přijatého výborem; 

 

 

III. určuje 

zpravodajem výboru pro jednání na schůzi Senátu PČR senátora Jaroslava Doubravu; 

 

IV. pověřuje 

předsedu výboru Václava Hampla, aby předložil toto usnesení předsedovi Senátu 

Parlamentu ČR. 

 

 

 Václav Hampl v.r. 

předseda výboru 

Jaroslav Doubrava v.r. 

  zpravodaj výboru 

Zdeněk Besta v.r. 

ověřovatel výboru 



 

 

 

Příloha k usnesení č. 87 z 15. schůze VEU  

28. 7. 2015 

 

Doporučení k vyjádření Senátu PČR  
ke sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě Rámcová směrnice o 

vodě a směrnice o povodních: Opatření k dosažení „dobrého stavu“ vod EU 
a snížení povodňových rizik 

 

 

Senát PČR  

 

I.  

 

1. podporuje  

v obecné rovině úsilí Evropské komise k dosažení dobrého stavu vod EU;  

 

2. považuje 

za základ vodní politiky EU zajištění dostatečného množství kvalitních vodních zdrojů, 

dodávek pitné vody pro obyvatelstvo a omezení znečištění povrchových i podzemních vod 

prostřednictvím správného provádění právních předpisů; 

 

II. 

 

1. zdůrazňuje,  

že jedním z důležitých cílů v oblasti ochrany vod je maximální zachování přirozených 

přírodních podmínek především v pramenných oblastech s minimálními dopady působení 

komunální, industriální i zemědělské sféry a provádění adekvátní péče o půdu; 

 

2. poznamenává,  

že dobrý stav vod by měl být dosažen nejen v případě vnitrozemských povrchových a 

podzemních vod, ale i v případě pobřežních částí moří, do kterých ústí evropské řeky a do 

kterých řada zemí EU vypouští i ukládá své tekuté a tuhé odpady; 

 

3. podotýká,  

že dobrému stavu vod nepřispívají nečištěné či nedostatečně čištěné odpadní vody z 

komunální sféry a průmyslu, které zatěžují povrchové vody a jsou hlavními zdroji jejich 

eutrofizace či kontaminace, a dále pak nadměrné plošné zatížení zemědělských půd 

průmyslovými hnojivy a pesticidy, které mají kromě povrchových vod negativní dopad i 

na cenné podzemní vody; 

 

4. upozorňuje 

na potenciální rizika, která z pohledu povrchových i podzemních vod může představovat 

využití některých technologií, například těžba břidlicového plynu štěpením hornin, 

zachytávání a ukládání uhlíku (CCS) nebo masivní využití zemědělských ploch pro 

pěstování energetických plodin určených pro výrobu biopaliv, na což upozorňoval Senát 

ve svém usnesení z 24. října 2012 ke sdělení Komise o evropském inovačním partnerství 

v oblasti hospodaření s vodou; 

 

5. připomíná 

dlouhodobou pozici Senátu formulovanou v usnesení č. 210 z 16. května 2013 ke 

komplexnímu balíčku zaměřenému na ochranu vodních zdrojů, ve kterém Senát žádal 

vládu o to, aby v rámci přípravy implementační struktury pro čerpání prostředků z 

evropských fondů v programovém období 2014 – 2020 věnovala patřičnou pozornost 

oblasti vodního hospodářství a vodohospodářské infrastruktury, a to zejména 

prostřednictvím dotací pro obce nebo části obcí, obojí do velikosti 2000 obyvatel;  



 

 

 

6. požaduje 

věnovat zvýšenou pozornost regionům, které trpí četnějšími výskyty bezesrážkových 

období, přičemž výrazně kolísá obsah vody v půdě, což vede k tomu, že se stále častěji 

vyskytuje na území těchto regionů půdní sucho; 

 

 

7. je toho názoru, 

že pro efektivní zvládání povodňových rizik je nutné řešit samotné příčiny povodní, nikoliv 

jen jejich následky, přičemž za hlavní dlouhodobou příčinu záplav považuje snižování 

retenční schopnosti krajiny způsobené nevhodnými úpravami vodních toků i neodbornými 

zásahy a nevhodným hospodařením na lesních a zemědělských půdách; 

 

III. 

 

1. žádá vládu, 

aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto stanovisko, a o dalších 

iniciativách navazujících na toto sdělení Komise; 

 

2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 


